BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6153/BYT-DP
V/v chấn chỉnh công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19
	Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Ngày 8/7/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3355/QĐ-BYT về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022, đây là chiến dịch tiêm chủng có quy mô toàn quốc, triển khai đồng loạt tại các cơ sở tiêm chủng trên toàn quốc để phòng chống dịch chủ động bằng vắc xin phòng COVID-19. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo công khai, minh bạch, linh hoạt, kịp thời, an toàn, hiệu quả, đáp ứng công tác phòng chống dịch bệnh. Bộ Y tế đã ban hành các Hướng dẫn, Công văn chỉ đạo nhằm tăng tốc độ tiêm chủng, trên cơ sở đó các đơn vị, địa phương đã tích cực triển khai tiêm chủng theo qui định. Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua đã ghi nhận tại một số cơ sở tiêm chủng có biểu hiện chưa thực hiện đúng các quy trình tiêm chủng, gây ảnh hưởng đến tốc độ tiêm chủng; tỷ lệ bao phủ... Để chấn chỉnh công tác tiêm chủng; Bộ Y tế đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
1. Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng thực hiện tiêm đúng quy trình tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng được tiêm chủng, trong quá trình thực hiện không phát sinh những thủ tục hành chính, hướng dẫn không cần thiết ngoài hướng dẫn của Bộ Y tế, nhằm tránh mất thời gian và đảm bảo tiến độ tiêm chủng trong buổi tiêm.
2. Lập kế hoạch, bố trí, sắp xếp đối tượng tham gia tiêm chủng trong mỗi buổi tiêm chủng phù hợp với từng cơ sở tiêm chủng, bảo đảm công tác phòng chống dịch, nhằm mục đích tạo điều kiện cho các cơ sở tiêm chủng phát huy tối đa năng lực tiêm.
3. Tuân thủ chặt chẽ các hướng dẫn của Bộ Y tế về khám sàng lọc, tư vấn và tiêm chủng, theo dõi sau tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng, giám sát chặt chẽ các sự cố bất lợi sau tiêm chủng và báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.
4. Áp dụng nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử để quản lý và theo dõi tiêm chủng vắc xin COVID-19.
5. Đề nghị Bệnh viện Hữu Nghị, Bệnh viện E nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến nội dung phản ánh trong thời gian vừa qua và khẩn trương tiếp tục tổ chức tiêm chủng theo quy định.
Bộ Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương khắc phục những vấn đề nêu trên (nếu có) và tiếp tục triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DP.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên